
                   

       

 

 

การชําระภาษีบํารุงท�องท่ี ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน ภาษีป�าย  
ประจําป� 2562 

 

                                           ภาษีบํารุงท�องที่ 
ภาษีบํารุงท�องท่ี หมายถึง ภาษีท่ีจัดเก็บจากเจ�าของท่ีดิน ไม�ว�าจะเป"นบุคคลธรรมดา หรือนิติบุคคลซ่ึงมี
กรรมสิทธ*ในท่ีดิน ผู�มีหน�าท่ีเสียภาษีบํารุงท�องท่ี คือ ผู�เป"นเจ�าของท่ีดินระยะเวลาการชําระภาษี ภายใน
เดือน มกราคม-เมษายน ของทุกป0 

การย่ืนแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีบํารุงท�องท่ี 
 ให�เจ�าของท่ีดินท่ีอยู�ในเขตองค*การบริหารส�วนตําบลบัวลายไปยื่นแบบแสดงรายการท่ีดิน (แบบ 

ภ.บ.ท.5)  ท่ีส�วนงานจัดเก็บรายได� กองคลัง องค*การบริหารส�วนตําบลบัวลาย  และชําระภาษี
ภายในเดือน มกราคม-เมษายน ของทุกป0 

 กรณีเป"นเจ�าของท่ีดินใหม� หรือมีการเปลี่ยนแปลงจํานวนท่ีดิน เจ�าของท่ีดิน จะต�องยื่นแบบแสดง
รายการ ภายใน  30 วัน นับแต�วันท่ีมีการเปลี่ยนแปลง 

บทกําหนดโทษ 
 ไม�ยื่นแบบแสดงรายการภายในกําหนดให�เสียภาษีเงินเพ่ิมร�อยละสิบของเงินภาษี 
 ยื่นแบบแสดงรายการไม�ถูกต�อง ทําให�เสียภาษีน�อยลง ให�เสียเพ่ิมร�อยละสิบของภาษีท่ีประเมิน

เพ่ิมเติม 
 ชี้เขตแจ�งจํานวนไม�ถูกต�องทําให�เสียภาษีลดลง ให�เสียเงินเพ่ิมอีก 1 เท�า ของภาษีบํารุงท�องท่ีท่ี

ประเมินเพ่ิมเติม 
 ไม�ชําระภาษีบํารุงท�องท่ีภายในกําหนด (1 มกราคม – 30 เมษายน ของป0) ต�องเสียภาษีเงินเพ่ิม

ร�อยละ 24 ต�อป0 
 ผู�ใดรู�หรือจงใจแจ�งความอันเป"นเท็จ เพ่ือหลีกเลี่ยงการเสียภาษีบํารุงท�องท่ีโทษจําคุกไม�เกิน 6 

เดือน ปรับไม�เกิน 2,000 บาท หรือท้ังจําท้ังปรับ 
 ผู�ใดขัดขวางหรือฝCาฝDนคําสั่งของเจ�าพนักงาน ซ่ึงปฏิบัติการตามอํานาจ หน�าท่ีในการเร�งรัดภาษี

บํารุงท�องท่ี ต�องระวางโทษจําคุกไม�เกิน 1 เดือน ปรับไม�เกิน 1,000 บาท หรือท้ังจําท้ังปรับ 

องคก์ารบร ิหารส่วนตาํบลบัวลาย 

อาํเภอบัวลาย     จังหวัดนครราชสีมา 



                                  
                                ภาษีโรงเรือนและที่ดิน 

ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน  หมายถึง  ภาษีท่ีจัดเก็บจากโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร�างอย�างอ่ืน ๆ กับท่ีดินซ่ึงใช�
ต�อเนื่องกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร�างนั้น 

ผู�มีหน�าท่ีเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดิน  
คือ ผู�เป"นเจ�าของทรัพย*สินโรงเรือน สิ่งปลูกสร�างเช�น ตึก อาคาร คอนโดมิเนียม หรือ สิ่งปลูกสร�าง

อย�างอ่ืนในเขตองค*การบริหารส�วนตําบลน้ําพาง ซ่ึงใช�หาประโยชน*โดยใช�เป"นสถานประกอบการพาณิชย*
ต�าง ๆ ให�เช�า หรือให�ผู�อ่ืนอยู�อาศัย อยู�ในข�ายต�องเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดินกับองค*การบริหารส�วนตําบล 

ระยะเวลาการชําระภาษี 
  1. เจ�าของทรัพย*สินต�องยื่นแบบ (ภ.ร.ด.2) ภายในเดือน กุมภาพันธ* ของทุกป0 
          2. พนักงานเจ�าหน�าท่ีตรวจพิจารณา และถ�าเห็นจําเป"นมีอํานาจสั่งให�ผู�รับประเมินแสดง                

   รายการเพ่ิมเติมได� 
          3. พนักงานเจ�าหน�าท่ีกําหนดค�ารายป0ของทรัพย*สินและค�าภาษีท่ีต�องชําระแจ�ง ผู�รับประเมิน    

   (ภ.ร.ด.8) 
          4. ผู�เสียภาษีจะต�องชําระภาษี ภายใน 30 วัน นับแต�วันถัดจากวันท่ีได�รับแจ�งการประเมิน 
          5. ถ�าผู�มีหน�าท่ีต�องเสียภาษี ไม�ชําระภาษีภายในกําหนดถือเป"นภาษีค�างชําระ และจะต�องเสีย       

   เงินเพ่ิมอัตราภาษีโรงเรือนและท่ีดิน ร�อยละ 12.5 ของค�ารายป0  (ค�ารายป0 หมายถึง จํานวนเงิน 
  ซ่ึงทรัพย*สินนั้นสมควรให�เช�าได�ในป0หนึ่งๆ) 

การอุทธรณ+ 
            (การยื่นคําร�องขอให�พิจารณาการประเมินใหม�) กรณีท่ีผู�รับประเมินไม�พอใจในการประเมิน ของ
พนักงานเจ�าหน�าท่ีให�ยื่นคําร�อง (ภ.ร.ด.9) ขอให�พิจารณาการประเมินใหม�ต�อคณะกรรมการพิจารณาคําร�อง
ขอให�ประเมินใหม�ภาย ใน 15 วัน นับแต�วันท่ีได�รับแจ�งการประเมิน (ภ.ร.ด.8) 

บทกําหนดโทษ 
           ผู�ใดละเลย หลีกเลี่ยงการชําระภาษีโรงเรือนและท่ีดิน มีความผิดตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือน
และท่ีดิน พ.ศ.2475 ตามมาตรา 46,47 และ 48  

 

 

 
 
 
 



                                                 ภาษีป�าย 

ภาษีป�าย  หมายถึง  ภาษีท่ีจัดเก็บจากปLายแสดงชื่อ ยี่ห�อ หรือเครื่องหมายท่ีใช�ในการประกอบการค�า หรือ
ประกอบกิจการอ่ืน เพ่ือหารายได� หรือโฆษณาการค�า หรือกิจการอ่ืนเพ่ือ หารายได� ไม�ว�าจะแสดงหรือ
โฆษณาไว�ท่ีวัตถุใดๆ ด�วยอักษรหรือเครื่องหมายท่ีเขียนแกะสลัก จารึก หรือทําให� ปรากฏด�วยวิธีอ่ืน 
ผู�มีหน�าท่ีเสียภาษี คือ เจ�าของปLาย หรือผู�ครอบครองปLาย 
ระยะเวลาการชําระภาษี คือ มกราคม- มีนาคม ของทุกป0 
 

การย่ืนแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีป�าย 
       1. ให�เจ�าของหรือผู�ครอบครองปLายยื่นแบบแสดงรายการภาษี  ณ  ส�วนงานจัดเก็บรายได�  กองคลัง 
องค*การบริหารส�วนตําบลบัวลาย ภายในเดือนมกราคม -มีนาคม ของทุกป0และต�องชําระภาษี ภายใน 15 
วัน นับแต�วันท่ีได�รับแจ�งการประเมิน 
       2. ผู�ใดติดต้ังปLายอันต�องเสียภาษีหลังเดือนมีนาคม หรือติดต้ังปLายใหม�แทนปLายเดิม หรือเปลี่ยนแปลง
แก�ไข  พ้ืนท่ีปLาย ข�อความ ภาพ  อันเป"นเหตุให�เสียภาษี  เพ่ิมข้ึนให�ยื่นแบบแสดงรายการภาษีปLาย ภายใน 
15 วัน นับแต�วันท่ีติดต้ังหรือเปลี่ยนแปลงแก�ไข 

 

ภาษีป�าย
ประเภท 

ข�อความป�ายท่ีมี อัตราภาษี 

1 
2 
  
3 

อักษรภาษาไทยล�วน 
อักษรภาษาไทยปน 
ภาษาต�างประเทศ หรือปนกับภาพและ
หรืเครื่องหมายอ่ืน 
(ก) ไม�มีอักษรไทย ไม�ว�าจะมีภาพหรือ 
เครื่องหมายใด หรือไม� 
(ข) มีอักษรไทยบางส�วนหรือท้ังหมด
อยู�ใต�หรือตํ่ากว�าอักษรต�างประเทศ 

3 บาท/500 ตร.ซม. 
20 บาท/500 ตร.ซม 
  
40 บาท/500 ตร.ซม. 

หมายเหตุ : ปLายตามประเภท 1,2 หรือ 3 เม่ือคํานวณพ้ืนท่ีของปLายแล�วถ�ามีอัตราท่ี
ต�องเสียภาษีต่ํากว�า 200 บาท ให�เสียภาษีปLายละ 200 บาท 

  
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

3. แบ�งเขตย�อย (Block) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

4. จัดทํารูปแปลงท่ีดิน 

 


